²⁷¹ *Sane quaeritur, cur saxum vetustum dixerit. Sed traditur a plurimis, inter quos etiam Epaphus, vir peritissimus, refert, Delphis quodam tempore evenisse, ut templum religiosum ante et intactum spoliatum incensumque sit, ac post multas Corinthii urbes insulasque proximas terrae motu haustas, Delon neque antea, neque postea hoc incommodo vexatam, sicut Thucydides (2, 8). Quod etiam Cicero in praetura Verrinarum (Verr. 1, 48) ita ait tantaque vis huius religionis est et semper fuit, ut ne Persae quidem cum bellum toti Graeciae, diis hominibusque indixissent et mille navium classem Delum appulissent, quicquam conarentur aut violare aut attingere. Non mirum ergo, si aut ad (sua) tempora poeta respondit, aut ad pristina, utpote quod religio numquam omnino vexata illo suo antiquo et vetusto saxo colebatur. Vel 'vetusto' religioso. Et quod 'venerabar' ait, ostendit se precatum (Schol. Dan. ad Aen. 3, 84). Che il verso virgiliano fosse oggetto di discussione già presso i primi esegeti del Mantovano è confermato da Macrobio, *Sat.* 3, 3, 6, in cui è ricordato che una diffusa opinione di Velio Longo riferiva *vetustus*, per *immutatio*, al tempio; nondimeno, il costrutto soffre di una certa freddezza: *Eodem versu non omittendum puto cur saxo vetusto dixerit exstructum templum. Velius Longus: Inmutatio est, inquit, epitheti: vult enim dicere vetustatem templi. Hunc multi alii commentatores secuti sunt: sed frigidum est aedificii aetatem notare.**

²⁷² Fa esplicita menzione, a proposito dell'*immutatio*, dello scambio *nomen pro participio* Carisio (353, 20B).

Ancora più evidente il prestigio dei materiali, confluiti nel Commento alle *Verrinae*, dalla glossa *ad div. Caec. 18*. Nei paragrafi 17-18 della *divinatio in Quintum Caecilium* Cicerone si sofferma sull'importanza della legge sulla concussione (*de pecuniis repetundis*), in particolar modo per i *socii*. Le sottrazioni di denaro ai *cives* sono, infatti, di consueto trattate in una causa fra i due privati, regolata dalle norme dello *ius civile Romanorum*²⁷³; la legge *de pecuniis repetundis* è, invece, quasi l'unica possibile roccaforte (*arcem*) a cui gli alleati possono appellarsi in caso di malversazioni, quali quella per cui Verre è processato: *Quasi vero dubium sit quin tota lex de pecuniis repetundis sociorum causa constituta sit; nam civibus cum sunt ereptae pecuniae, civili fere actione et privato iure repetuntur. Haec lex socialis est, hoc ius nationum exterarum est, hanc habent arcem, minus aliquanto nunc quidem munitam quam antea*²⁷⁴, *verum tamen si qua reliqua spes est quae sociorum animos consolari possit, ea tota in hac lege posita est; cuius legis non modo a populo Romano, sed etiam ab ultimis nationibus iam pridem severi custodes requiruntur* (Cic., *div. Caec.* 17-18). Lo pseudo-Asconio illustra il termine *arx*, chiarendone il significato proprio: *arx* può essere la sede del *tyrannus*, oppure la roccaforte della città, il luogo fortificato, situato in alto all'interno delle mura, che fornisce l'ultima difesa in caso di caduta di queste ultime. La seconda definizione è illustrata dall'esempio di *Aen.* 2, 322 (*Quam prendimus arcem?*)²⁷⁵:

²⁷³ La contrapposizione, prospettata dall'Arpinate, non è del tutto corretta; la legge *de repetundis*, cui i *socii* fanno appello, era infatti parte dello *ius civile*. Cfr. LONG 1862², 48-55 e n. *ad loc.*

²⁷⁴ Chiaro il riferimento alle riforme di Silla, che avevano tolto l'amministrazione della giustizia alla classe degli *equites* per affidarla ai senatori; cfr. BELLARDI 1978, 9-10 e n. *ad loc.* Sul reato di concussione all'epoca di Cicerone cfr. LONG 1862², 44-47; MARINONE-FIOCCHI 2004⁶, 8-13.

²⁷⁵ La frase, rivolta da Enea a Panto, non è di facile interpretazione, come attestato già in epoca antica dalla glossa serviana e danielina *ad loc.*, nonché dal Commento di Tiberio Claudio Donato. Servio interpreta la prima delle due frasi come esclamazione di meraviglia, e non come domanda; *quam arcem* avrebbe valore retorico, dato che una sola era l'*arx*. Lo scoliasta sottolinea, inoltre, che *Panthu* è un vocativo (greco, secondo l'aggiunta Danielina), e sottolinea la *brevitas*, congruente con la situazione di pericolo. Il *Servius auctus* aggiunge l'equivalenza di *res summa* con "lo Stato", e di *prendimus* con *occupamus*: *QVO RES SUMMA LOCO PANTHU [id est universus status quo loco positus? Et bene civis utilis de re publica primum sollicitum est. Sed hoc totum] admirantis est, non interrogantis. Et 'Panthu' vocativus est [Graecus]. 'Res summa' res publica QVAM PRENDIMUS ARCEM? cum tu eam relinquis; non enim plures erant arces: unde admirantis est. ['Prendimus' autem occupamus]. Et notanda simul orationis brevitatis, quae in periculo congruit* (Serv. *ad Aen.* 2, 322). Tiberio Claudio Donato condivide la sottolineatura serviana sull'appropriatezza della *brevitas*, non solo per il momento, ma anche per la situazione personale dei due dialoganti. *Summa rerum* varrebbe "la somma dei beni e dei mali": Enea domanderebbe a Panto dove si svolgono gli eventi decisivi. Il commentatore sottolinea infine che l'*arx* è la seconda difesa, dopo quella delle mura: Enea, vedendo Panto fuggire dalla rocca, capisce che non c'è più speranza: *quo res summa loco, Panthu? Quam prendimus arcem? Interrogatio brevis pro ratione temporis sumpta, quaesita etiam pro persona fugientis, qui se ac deos et nepotem hostili violentiae subtrahere cupiebat, pro eius quoque persona qui adversa licet mature volebat audire. Ait ergo quo res summa loco, Panthu? Summa rerum est malorum vel bonorum concinna definitio, qua celerius exprimi possint adversa vel prospera. Quam prendimus arcem? Arcis est secunda defensio, inventa idcirco, ut evictis muris ipsa succedat. Recte ergo quaesitum est quam prendimus arcem? Videbat enim fugientem Panthum arcis munimine cum ipsis*